
 
 
 
 

  
 

Direzione per la ricerca e il territorio  
Dirigente: Gaetano Melis 
Via San Giorgio, 12 – 09124 Cagliari Tel 070/6752063 

Mail: gaetano.melis@unica.it - protocollo@unica.it  - sito www.unica.it  

PNRR VIOLA 4/2024 - AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 1, COMMA 2, LETT. A), DEL D.L. 
N. 76 DEL 2020, COME MODIFICATO DALLA L. 120/2020 E DAL D.L. N. 77 DEL 2021 CONVERTITO IN 
L. 108/2021, DELLA FORNITURA DI CAVI DI COLLEGAMENTO, STRUMENTAZIONE NECESSARIA PER 
LE PROCEDURE SPERIMENTALI INERENTI ALLO SVOLGIMENTO DELLE ATTIVITÀ DI RICERCA 
NELL’AMBITO DEL PROGETTO “WEARABLE EEG SYSTEM FOR AUDITORY ATTENTION RECORDING 
(WEAR)” A VALERE SULLA MISSIONE 4 COMPONENTE 2, "DALLA RICERCA ALL'IMPRESA" 
INVESTIMENTO 1.2 – “FINANZIAMENTO DI PROGETTI PRESENTATI DA GIOVANI RICERCATORI” DEL 
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA “NEXT 
GENERATION EU”. 
IMPORTO STIMATO DEI CORRISPETTIVI A BASE DELL’AFFIDAMENTO PARI A € 1.000,00 OLTRE IVA 
CUP: F23C22001020006- CIG: B097FBEE57 
 
DETERMINAZIONE SEMPLIFICATA DI CUI ALL’ART. 1 CO. 3 D.L. 76/2020 CON RINVIO ALLA NORMA 
RICHIAMATA DI CUI ALL’ART. 32, COMMA 2 DEL D.LGS.50/2016, COME RICHIAMATO DALL’ART. 
225, CO. 8 DEL D.LGS. 36/2023 

IL DIRIGENTE 

VISTO il Decreto-Legge n. 76 del 16.07.2020 «Misure urgenti per la semplificazione 
e l’innovazione digitale» (Decreto Semplificazioni) convertito con 
modificazioni dalla Legge n. 120 dell’11.09.2020; 

VISTO il Decreto-Legge n. 77 del 31.05.2021 “Governance del Piano nazionale di 
ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture 
amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure” (Decreto 
Semplificazioni bis) convertito dalla Legge n. 108 del 29.07.2021, e successive 
modificazioni; 

VISTO il Decreto legislativo n. 50/2016, con riferimento alle norme richiamate dal 
Decreto-legge n. 76 del 16.07.2020, convertito con modificazioni dalla Legge 
n. 120 dell’11.09.2020, per gli articoli ancora in vigore e il Decreto-Legge n. 
77 del 31.05.2021 convertito dalla Legge n. 108 del 29.07.2021; 

VISTO il Decreto-Legge n. 13 del 24.02.2023 “Disposizioni urgenti per l'attuazione 
del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e del Piano nazionale degli 
investimenti complementari al PNRR (PNC), nonché per l'attuazione delle 
politiche di coesione e della politica agricola comune”, (Decreto 
semplificazioni ter) convertito con modificazioni dalla Legge n. 41 del 
21.04.2023, e, in particolare, l’art. 14 recante “Ulteriori misure di 
semplificazione in materia di affidamento dei contratti pubblici PNRR e PNC 
e in materia di procedimenti amministrativi”; 

VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante “Codice dei contratti 
pubblici” in attuazione della delega al Governo in materia di contratti pubblici 
di cui all’articolo 1 della L. 21 giugno 2022, n. 78”; 

VISTi in particolare, gli artt. 225 e 226 del Decreto Legislativo n. 36 del 31.03.2023 
recanti rispettivamente “Disposizioni transitorie” e “Abrogazioni e 
disposizioni finali”; 

VISTA la L. 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme sul procedimento 
amministrativo”; 

mailto:gaetano.melis@unica.it
mailto:protocollo@unica.it


 
 
 
 

  
 

Direzione per la ricerca e il territorio  
Dirigente: Gaetano Melis 
Via San Giorgio, 12 – 09124 Cagliari Tel 070/6752063 

Mail: gaetano.melis@unica.it - protocollo@unica.it  - sito www.unica.it  

VISTO L’art.8, lett. a) del D.Lgs.76 del 16.07.2020, che consente l’esecuzione del 
contratto in via d’urgenza nelle more della verifica dei requisiti, la cui validità 
è stata prorogata ad opera dell’art.14 del D.L. 13 del 24.02.2013, come 
convertito dalla L. 41 del 21.04.2023; 

VISTA la Legge n. 238 del 23.12.2021 “Disposizioni per l'adempimento degli obblighi 
derivanti dall'appartenenza dell'Italia all'Unione europea”; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 81/2008 e la Determinazione ANAC n. 3 del 5 marzo 
2008, in materia di rischi interferenziali; 

VISTI l’art. 48 del D.lgs. n.36/2023 e l’art. 1, comma 450 della L. 27 dicembre 2006, 
n. 296, come modificato dall’art. 1, comma 130 della L. 30 dicembre 2018, n. 
145 (legge di bilancio 2019); 

VISTO l’art. 3 della L. 13 agosto 2010, n. 136, in materia di tracciabilità dei flussi 
finanziari; 

VISTO Il D.lgs. n. 33/2013 e l’art. 29 del D.lgs 50/2016 in vigore sino al 1° gennaio 
2024, come previsto dall’art.225 del D.lgs. 36/2023 

VISTO lo Statuto dell’Ateneo, emanato con D.R. 339 del 27 marzo 2012, pubblicato 
nella G.U. n. 89 del 16 aprile 2012, modificato con D.R. 305 del 28 marzo 
2022, pubblicato in G.U. - serie generale - n. 88 del 24 aprile 2022; 

VISTO il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, 
adottato con D.R. 634 del 13 aprile 2015 e in particolare l’art. 62 intitolato 
“Contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

VISTA la D.D.G. dell’Ateneo di Cagliari n. 246/2023 del 28.12.2023 con la quale si 
conferisce l’incarico di Dirigente della Direzione per la ricerca e il territorio al 
Dott. Gaetano Melis; 

VISTA la Delibera n. 220/21C del Consiglio di Amministrazione dell’Ateneo di 
Cagliari del 29.11.2021 secondo cui: - i Dirigenti autorizzano le spese a 
gravare sulle voci del budget di loro competenza fino a € 70.000,00 (IVA 
esclusa); - il Direttore Generale autorizza le spese a gravare sulle voci del 
budget di ateneo da € 70.000,01 a € 100.000,00 (IVA esclusa) su proposta del 
Dirigente competente per materia; - il Consiglio di Amministrazione delibera 
per autorizzare le spese a gravare sulle voci di budget di Ateneo oltre € 
100.000,00; 

CONSIDERATO che con specifico riferimento alla presente procedura il sottoscritto Dirigente 
non versa in ipotesi di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 16 del D.lgs. 
36/2023 e che ha sottoscritto la dichiarazione annuale di assenza di conflitto 
di interessi; 

VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) valutato positivamente con 
decisione del Consiglio ECOFIN del 13.07.2021, notificata all’Italia dal 
Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14.07.2021; 

VISTO l’Avviso Pubblico del Ministero dell’Università e della Ricerca (MUR) decreto 
direttoriale n. 247 del 19 agosto 2022, emesso per l'attuazione degli 
interventi del PNRR nell’ambito della componente M4C2 - “Dalla ricerca 
all’impresa” nel quale è previsto l’investimento 1.2 – “Finanziamento di 
progetti presentati da giovani ricercatori”, atto a sostenere le attività di 
ricerca di giovani ricercatori per consentire loro di maturare un’esperienza di 
responsabilità di ricerca, il Dott. . Fabrizio Antonio Viola è risultato  

mailto:gaetano.melis@unica.it
mailto:protocollo@unica.it


 
 
 
 

  
 

Direzione per la ricerca e il territorio  
Dirigente: Gaetano Melis 
Via San Giorgio, 12 – 09124 Cagliari Tel 070/6752063 

Mail: gaetano.melis@unica.it - protocollo@unica.it  - sito www.unica.it  

PRESO ATTO che il Dott. Ing. Fabrizio Antonio Viola in risposta all’avviso ministeriale 

suindicato ha presentato la proposta progettuale denominata “wearable EEG 

system for Auditory Attention Recording (wEAR)”, che è stata finanziata; 

VISTA la richiesta del Dott. Fabrizio Antonio Viola, afferente al Dipartimento di 
Ingegneria elettrica ed elettronica, di acquisire la fornitura indicata in 
oggetto; 

CONSIDERATO che si rende necessario acquisire la fornitura dei seguenti cavi di 
collegamento: N. 4 Cavi di collegamento 1.5 mt BIPOLARE schermato con 
attacchi magnetici e connettore Binder 719 4 poli e N. 8 Cavi di collegamento 
1.5 mt MONOPOLARE schermato con attacco magnetico e connettore 
concentrico 2 poli Amphenol, per un importo stimato di € 1.000,00 oltre 
l’IVA, al fine di dotare il ricercatore di adeguata strumentazione necessaria 
per effettuare la sua attività di ricerca e lo svolgimento del progetto di ricerca 
in oggetto; 

ACCERTATO che la procedura del presente affidamento assicura il rispetto del principio 

orizzontale del “Do No Significant Harm” (DNSH), ai sensi del citato art. 17 

del Regolamento (UE) 2020/852; 

VALUTATO che, in deroga al comma 4 dell’art. 47 del Decreto-Legge n. 77 del 2021 e 

ss.mm.ii. e secondo quanto previsto dal comma 7 della medesima 

disposizione, trattandosi di fornitura di importo ridotto e da eseguire in un 

ristretto lasso temporale e per la quale non è necessario acquisire nuovo 

personale per poterla svolgere, non sono posti a carico dell’operatore 

economico aggiudicatario vincoli di assunzione per incentivare l’occupazione 

giovanile e/o femminile; 

CONSIDERATO che il valore del presente affidamento risulta essere inferiore a € 5.000,00, 
IVA esclusa; 

CONSIDERATO che in sede di istruttoria del presente atto si è accertato che non sono attive 
convenzioni Consip di cui all’art. 26, comma 1, della Legge n. 488 del 1999 
aventi ad oggetto beni comparabili con quelli relativi alla presente procedura 
di approvvigionamento; 
 

RITENUTO pertanto, di dover procedere mediante affidamento diretto; 
 

AVVIATA sul MEPA la procedura di acquisto RdO n. 4113462 con l’operatore 
economico SPES MEDICA SPA C.F./P.IVA 03813040106 con offerta presentata 
in data 13/03/2024 e pari a € 980,00;  

RICEVUTE dall’operatore economico le dichiarazioni relative ai requisiti generali e 
quelle specifiche per le procedure finanziata dai fondi PNRR; 

VALUTATO che il costo è in linea con i valori di mercato e il bene offerto è in grado di 
soddisfare le esigenze dell’amministrazione, tenuto conto del principio del 
risultato di cui all’art. 1 del D.lgs. 36/2023; 

DATO ATTO che l’Amministrazione ha avviato le verifiche sull’assenza di cause di 
esclusione e sull’acquisizione delle dichiarazioni integrative sugli appalti 
finanziati dal UNIONE EUROPEA NEXT GENERATION, nell’abito del Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza; 

mailto:gaetano.melis@unica.it
mailto:protocollo@unica.it


 
 
 
 

  
 

Direzione per la ricerca e il territorio  
Dirigente: Gaetano Melis 
Via San Giorgio, 12 – 09124 Cagliari Tel 070/6752063 

Mail: gaetano.melis@unica.it - protocollo@unica.it  - sito www.unica.it  

RITENUTO ai sensi del comma 8 dell’art. 4 del D.L. 76/2020 conv. In L. 120/2020 di 
procedere all’esecuzione della fornitura in via d’urgenza al fine di scongiurare 
dei ritardi nello svolgimento delle attività progettuali e conseguentemente la 
perdita dei finanziamenti comunitari, sotto condizione risolutiva; 

DATO ATTO che è stato rispettato il principio di rotazione degli affidamenti di cui all’art. 
49 del D.lgs. n. 36/2023;  

CONSIDERATO che l’art. 53 del D.lgs. n. 36/2023 prevede che nelle procedure di affidamento 
di cui all'articolo 50, comma 1, la stazione appaltante non richiede le garanzie 
provvisorie di cui all'articolo 106 salvo che, nelle procedure di cui alle lettere 
c), d) ed e) dello stesso comma 1 dell'articolo 50, in considerazione della 
tipologia e specificità della singola procedura, ricorrano particolari esigenze 
che ne giustifichino la richiesta; 

CONSIDERATO altresì che in relazione alla tipologia di fornitura che, con l’esclusione della 
garanzia legale in capo al produttore, si completa l’esecuzione con la 
consegna del deposito e per l’importo della stessa, si ritiene di non dover 
richiedere la garanzia definitiva ai sensi della possibilità prevista dall’articolo 
53, comma 4, del d.lgs. 36/2023; 

PRESO ATTO che il presente contratto è esente dal versamento dell’imposta di bollo 
secondo quanto disposto dall’allegato I.4 del D.lgs. 36/2023; 

PRESO ATTO che il costo della presente fornitura trova copertura nel progetto 
RIC_PNRR_CTC_2022_GIOVANI_RICERCATORI_VIOLA del budget 2023, in 
capo alla Direzione per la ricerca e il territorio; 

CONSIDERATO 
 
 
 
CONSIDERATO 
 
 
ACCERTATO  

che, ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 36/2023, il Responsabile Unico del Progetto 
(RUP) è stato individuato nella persona del sottoscritto Dott. Gaetano Melis, 
in possesso di titolo di studio e di esperienza professionale adeguati in 
relazione al presente affidamento; 
che in data 18/03/2024 si è proceduto alla Stipula del contratto e che per 
mero errore è stato riportato il n. di cup errato: F53C22001740006 anziché 
quello corretto: F23C22001020006; 
che per mera dimenticanza non è stata repertoriata la relativa disposizione 
di affidamento; 
 

DISPONE 
 

ART. 1 Per quanto citato in premessa, di formalizzare l’affidamento diretto, ai 
sensi dell’art. 1 comma 2, lett. a), del Decreto-Legge n. 76, del 16.07.2020, 
convertito in Legge n. 120 del 2020, come modificato dall’art. 51 del 
Decreto-Legge n. 77 del 2021, convertito in Legge n. 108 del 2021, della 
fornitura indicata in oggetto e meglio dettagliata nelle premesse, 
all’operatore economico SPES MEDICA SPA VIA BUCCARI, 21 Genova 
C.F./P.IVA 03813040106, avvenuto tramite l’utilizzo del MEPA con la 
procedura di acquisto RdO n. 4113462 e la stipula del relativo contratto in 
data 18/03/2024, per un importo pari a € 980,00 oltre l’IVA. 
 

mailto:gaetano.melis@unica.it
mailto:protocollo@unica.it


 
 
 
 

  
 

Direzione per la ricerca e il territorio  
Dirigente: Gaetano Melis 
Via San Giorgio, 12 – 09124 Cagliari Tel 070/6752063 

Mail: gaetano.melis@unica.it - protocollo@unica.it  - sito www.unica.it  

ART. 2 Di individuare quale Responsabile Unico di Progetto-RUP, con riferimento 
alle prestazioni in oggetto, nella persona del dott. Gaetano Melis, afferente 
alla Direzione per la ricerca e il territorio, tel.:  0706752063, e-mail: 
gaetano.melis@unica.it, che sarà coadiuvato nella verifica della regolarità 
della fornitura dal richiedente Dott. Fabrizio Antonio Viola, afferente al 
Dipartimento di Ingegneria elettrica ed elettronica. 
 

ART. 3 Di dare atto che dalla documentazione in atti, per le persone sopra 
designate, non risultano sussistere cause di incompatibilità e di conflitto di 
interessi in conformità alla disciplina vigente in materia. 
 

ART. 4 Che l’importo complessivo di € 1.195,60 compresa l’IVA trova copertura nel 
progetto RIC_PNRR_CTC_2022_GIOVANI_RICERCATORI_VIOLA del budget 
2023, in capo alla Direzione per la ricerca e il territorio. 
 

ART. 5 Che, ai fini della trasparenza, il presente provvedimento venga pubblicato 
ai sensi dell’art.28 del D.Lgs 36/2023, secondo le disposizioni di cui al D.Lgs 
n. 33 del 14/03/2013. 

 Il Dirigente 
Dott. Gaetano Melis 

(sottoscritto con firma digitale) 
 

mailto:gaetano.melis@unica.it
mailto:protocollo@unica.it
mailto:gaetano.melis@unica.it

		2024-05-10T14:24:04+0200
	IT
	Gaetano Melis




